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LĪBIEŠI UN ATTIECĪBAS AR IGAUNIJU
LAIKA REDAKCIJAI: "Vanagu Kār­

lis  "Laika” 1. janvāra Lasītāju balsīs 
izsakās kritiski pret agrāk izteikta­
jām domām, ka Latvijas valsts svētkos 
18. novembrī varētu pieminēt arī lī­
biešu karoga dienu. Lībiešu karoga krā­
sas ir zaļš, balts un zils. K. Vanags 
spriež, ka daudziem lībiešiem vēlāk 
/t.i., pēc 1923.gada/ "nostāja un darbī­
ba nepavisam nesaskanēja ar 18. no­
vembra garu". Par piemēru viņš min 
Lūžņu ciema Ulriķi Kāpbergu, kas pre­
tojies valsts iestādēm un dēvējis sevi 
par lībiešu ķēniņu.- No atsevišķas per­
sonas rīcības nevar spriest par visiem 
lībiešiem. Vislielākais viņu vairums 
taču bija pilnīgi lojāli Latvijas pilso­
ņi, varbūt pat daudz lojālāki par dažu 
citu minoritāšu grupu.

Ka lībieši būtu tā ietekmējuši igau­
ņus, ka rezultātā pēdējo sabiedriskā 
doma it kā būtu sakurināta pret lat­
viešiem, ir pārspīlējums. Ja ne katr­
reiz igauņu presē latviešiem tika iz­
teikti tikai komplimenti vien, tad nekā­
da nepārejoša vispārēja nelabvēlīga 
noskaņojuma pret mums Igaunijā ta­
ču nebija! Igaunijā dzīvojot, par šiem 
jautājumiem iznācis diezgan pārrunāt.

Par mums pašiem spriežot, jāatzīst, 
ka attiecībās ar lībiešiem mūsu rīcī­
bu nevar saukt par nevainojamu. Lī­
biešu skaits Latvijā bija neliels un va­
jadzēja sekmēt apstākļus tā, lai viņi 
kā tauta /kaut arī maza/ varētu arī 
nākotnē pastāvēt - tāpat kā mēs pasi 
gribam kā tauta eksistēt kā tagad, 
tā arī nākotnē! Pirmais racionālais 
solis šinī virzienā būtu bijis izveidot 
īpašu lībiešu pagastu un tad tā skolās 
mācīt arī lībiešu valodu.

K. Vanaga pieminētais Oskars Lo- 
rits /Loorits/, kas nesen mira Zvied­
rijā, bija Tartu universitātes pro­
fesors, daudzu darbu autors un starp­
tautiski pazīstams folkloras pētnieks. 
Viņš bija ieradies lībiešu novados, lai 
vāktu un pētītu lībiešu tautas garaman­
tas, bet Latvijas iestādes viņu izraidīja 
no Latvijas! Iemesls esot bijis kāds 
raksts par lībiešiem /ja atmiņa neviļ, 
laikrakstā "Postimees"/. Tas bijis pa­
rakstīts ar iniciāļiem O.L. Šī rīcība 
bija, protams, igauņiem goda aizkā- 
rums, kā Igaunijas universitātei, tā 
igauņu intellektuāļu aprindām vispār. 
Jāpabrīnās par šo mūsu iestāžu pār­
steidzību: būtu bijis taču mazliet tāl­
redzīgāk un diplomātiskāk jāpadomā, 
vai kāda, būtībā maz nozīmīga, avī­
zes raksta dēļ darīt ko tādu, kas var 
nelāgi bojāt attiecības ar kaimiņzemi. 
Bet tas vēl nav vissl Neviens nebija 
pat iedomājies noskaidrot, vai minētā 
raksta autors ir izraidāmais prof. O. 
Loritss. Rakstu, kā mani igauņu drau­
gi man vairākkārt aizrādīja, rakstījis 

 kāds cits - Oskars Lutss...
Protams, šo nelaimīgo notikumu 

steidzās izmantot tie zināmie. Latvijai
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Protams, so nelaimīgo notikumu 
steidzās izmantot tie zināmie, Latvijai 
naidīgie spēki, kas visādi centās sa­
maitāt attiecības jauno Baltijas valstu 
starpā.

Ir arī jājautā, kā lai vērtē tādu faktu, 
ka, kaut igauņi ir mūsu tuvie un tiešie 
kaimiņi un satiksme un īsti draudzī­
gas attiecības ļoti vēlamas, igauņu va­
lodas lektorātu Latvijas Universitātē 
nodibināja tikai 1940. gada pavasarī." 

KĀRLIS DRAVIŅŠ, Lundā, Zviedrijā


